**1. Seite
1. Col.** Item redditus curie in Retschen. In Obernhoue x beneficia quodlibet eorum seruit iij solidos. Ibidem iij aree quelibet earum xxx denarios. Item apud ciuitatem

*) Siehe Anhang.

**) Die Blattzahl ist ausgelassen.

sunt xvi aree, quarum ix soluunt singule xv denarios. Item alia xxx denarios. Item ij alie quilibet xij denarios. Item alia ix denarios. Item alia x. Item vna area iij denarios. Item alia iij obolos. Item de predictis beneficijs et areis in tribus festis, quolibet festo lx denarios et obolum. Item ibidem de xl ortis in festo beati Georij xx denarios et Cholomanni totidem denarios. Summa de beneficijs et areis et ortis vij talenta preter xvij denarijs. Item in Radenrevte sunt xij beneficia, quodlibet eorum seruit xl denarios. Item molendinum, xij denarios ibidem. Item de agris xvij denarios, Item ix aree sunt ibidem in Radenrevt quarum vna seruit xlvi denarios et vna xvij denarios cetere uero quilibet xxxvj denarios. Item de prato ij denarios Georij, cetera omnia Michahelis. Summa horum denariorum iij talenta. Item quodlibet beneficium libram caseorum et quilibet arearum j libram caseorum. Item duas partes decime omnium prouentuum in eadem villa. Item in Hertweiges iuxta Chaltenprvnn senacio eiusdem ville desolate ad grangiam in Retschen noscitur pertinere. Item in Chrotendorf iuxta Chledorf de vna curia desolata i. talentum Michahelis quam curiam colit hospitalarius in Chledorf. Svmma horum xij talenta. Notandum quod cum venerabilis dominus Ebro quondam abbas zwetlensis villam desolatam Spretnitz iuxta Retschen ad instigationem quorundam grangiariorum in Retschen propter pascua ouium ibidem ac fenationem claustris multis laboribus et magna summa pecunie comparasset, talia promissa ab antiquis grangiarijs dinoscitur recepisse, quod ipsi pro utilitate conuentus de cetero in eadem grangia, duo milia ouium essent sine aliquo obstaculo seu diminutione qualibet habituri, vt ex eisdem vtilitatibus ouium conuentus zwetlensis, butirum caseos et lanam ad omnem sufficientiam sortiretur. Sed quia nostris temporibus antiqua et laudabilis consuetudo eiusdem grangie iam in parte maxima variatur ita ut quidam grangiarij vtilitatem conuentus ² col.

nullatenus adtendentes pro libitu suo tam consuetudinem seminandi, quam nutrimenta animalium soleant imutare ita vt ipsi lxx equos indomitos qui pascua ouium destruunt, et pauculas oves in eadem grangia velint pro suo libitu enutrire, paucaque semina silihiginis iacere et auenam innumerabilem seminare. Qua propter etiam in hoc opusculo antiquam et laudabilem consuetudinem innouamus et quadam scrupulositate in hac grangia et in alijs tam numerum seminis quam animalium auxiliante domino declaramus. Sufficeret enim sicut prediximus si in eadem grangia Retschen duo milia ouium pro vtilitate conuentus cum ix vaccis vtilibus haberentur et solummodo xij eque indomite totidemque equi vtiles ad trahendum currus et aratra cum xl bubus insimul trahentibus seruarentur, ita ut apud eandem grangiam xx modij silihiginis et xl modij auenc et iij modij ordei cum alij paruis seminibus, videlicet papaueris ac etiam rapularum pro vtilitate conuentus ad abbatis arbitrium seminentur. Cetera etiam animalia videlicet capre edi et agnelli ac vituli et centenarius numerus porcorum pro sustentatione familie et alijs claustri necessitatibus nutrimentur. Pisa enim si iuxta eandem grangiam seminetur ad nichil vtilis est, nisi vt de eadem porci sine dubio inpinguentur. Hec id circa descripsimus, quia quidam conuersi antiquam seminandi consuetudinem mutauerunt et loco silihiginis qui ad prebendam conuentus pertinet pisam seminabant et porcos per hanc subdola peruersitate vendibiles inpinguabant antiquitus enim dabantur ad monasterium de eadem grangia ijj milia bonorum conuentualium caesorum xij vrne butiri et plusquam duo milia vellerum ad uestitum lxx modij silihiginis lxxx modij auene x modij ordei xv metrete papaueris iij modij rapularum salua magistri curie sine dubio porcione. Vnde vt ne alicui fiat hec descriptio onerosa verba apostoli dicentis habentes victum et uestitum hijs contenti simul omnibus in hoc conuentu degentibus ad memoriam reuocamus et ad de-

scriptionem aliarum grangiarum quantocius properamus. <sup>2. Seite
1. Col.</sup>
 Sciendum etiam quod iuxta eandem grangiam Retschen sunt due piscine optime que male custodiuntur esset enim perutile si sub eisdem piscinis molendinum forsitan locaretur, quod grangiario ibidem sicut in Haipach farinam moleret et ex hac utilitate piscine predicte melius quam hucusque sine dubio custodirentur.

Ad hanc etiam grangiam vna uinea iuxta Hedreistorf in monte Gaizperch continens vnum juger dinoscitur pertinere que sine dubio decimatur. Ad eandem etiam antiquitus pertinuit vna uinea in Chrems que ex nomine eiusdem grangie Retschinger appellatur, sed quia eadem uinea ex negligentia malorum dispensatorum eiusdem grangie vendita fuit, ad abbatem uel conuentum esse dinoscitur deuoluta que nullatenus decimatur.

Item redditus grangie nostre in Dverrhof. In Stral-^{2. Col.} bach superiori habemus xxxvij beneficia quorum quodlibet seruit lx denarios ad macram curiam Michahelis. Summa horum ix talenta et j talentum. Item quodlibet beneficium iij caseos in tribus festis quilibet ualebit iij obolos et quodlibet beneficium iij denarios in natuitate domini. Notandum quod grangiarius macro curie colit agros grangie nostre desolate que Ritzmans in priuilegijs nominatur, sed cum eosdem agros in Ritzmans forsitan colonis in Gloknitz aut in Haslawe pro censu locare voluerit eorundem agrorum decima ad nostrum monasterium noscatur sine dubio pertinere, quia eadem grangia Ritzmans cum pratis, siluis, pascuis et omnibus pertinentijs suis a nobis habita est ante concilium generale. Similiter et de grangia desolata Gaizrukk cuius grangie agri in parte ad macram curiam excoluntur est sine dubio senciendum. Eodemque modo de grangia destructa in Pezleins et uillicis locata, quod de eisdem curijs et uillicationibus decima totalis ad nostrum monasterium pertineat sentiatur quin omnes hec grangie culte uel destructure aut colonis locate habite sunt ante con-

cilium generale. Sed nunc ad grangiam que macra curia dicitur reuertamur aliqua scrupulositate describentes antiquam et laudabilem consuetudinem que in eadem grangia habita est ab antiquo. Re etenim vera ad prebendam conuentus ibidem sunt habite mille oues ex quarum utilitate pulmenta a festo Pasche usque ad exaltationem sanete crucis et precipue ordea condiuntur. Sufficeret enim sicut prediximus si in eadem grangia mille oues xl vacce vtiles pro utilitate conuentus octoque eque indomite et non plures totidemque equi ad trahendum

154.B1.

1. Seite

1. Col.

currus et aratra cum xl bubus insimul trahentibus haberentur, ita ut apud eandem grangiam xvi modij siliginis et xxxij modij auene duoque modij ordei et medius modius pisarum, cum minutis seminibus videlicet papaueris et rapularum exceptis alijs seminibus seminentur. Pluries enim de eadem grangia dati sunt mille casei conuentuales iiii vrne putiri ix modij siliginis et xxx modij auene iij modij rapularum v modij ordei xv metrete papaueris et iij modij pisarum que in eodem loco solent optime deodante et ad manducandum vtiles prouenire. Ad eandem etiam grangiam pertinet vna uinea continens duo jugera iuxta Pulka que sine dubio decimatur*).

Notandum etiam de grangia nostra in Erlech quod antiquitus ibidem fuerint ducente uel amplius trecento oues. Nunc autem quia ad curiam cellararij colitur, ibidem quingente oues et xxx vacce vtiles pro utilitate claustrorum sine dubio haberentur. Nam apud eandem grangiam viii vel ix modij siliginis aut tritici xxiiij modij auene et ij modij ordei vhus etiam modius pisarum cum alijs minutis seminibus, videlicet papaueris aut rapularum sepius seminatur. Agnelli etiam et uituli aut polledri, qui in parte abbatis aut monasterij ab alijs grangijs segregantur in eadem grangia optime conseruantur.

2. Col. Item de grangia in Pezeleins delecta et villicis pro censu annuo locata sciendum, quod in eadem grangia

*) Siehe Anhang.

si ad monasterium sicut ab antiquis temporibus reuer-tatur possunt in ea seminari xij modij siliginis xxiiij modij auene vnuſ modius pisarum optime ibidem prouenientium deo dante, duo etiam modij ordei exceptis paruis semi-nibus videlicet papaueris et etiam rapuiarum, ita ut in eadem grangia quingente oues xxx vacce utiles pro ne-cessitate conuentus sine dubio haberentur. Piscine due optime iuxta molendinum antiquum Pezeleins et aquam que de macra curia fluere uidetur et Geroltenpach pro utilitate conuentus et hospitum struerentur.

Item de grangia nostra in Neitzen et de redditibus <sup>2. Seite
1. Col.</sup> quos nostrum monasterium iuxta eandem grangiam nos-citur possidere. Notandum quod de subscriptis redditibus x talenta ad arbitrium abbatis ad nostram grangiam in Neitzen dinoscuntur sine dubio pertinere. In Ercheprehts sunt xij beneficia ex hijs viij seruiunt quodlibet j talen-tum Michahelis et tria aratra scilicet in vere in autumpno et in ieunio. Cetera v. beneficia quodlibet seruit j ta-lentum Michahelis ad candelas torticeas in eleuatione hostie sacrosancte. Hec v. beneficia ad officium custodis pertinent si ita abbati uisum fuerit expedire. Hanc ele-mosinam dominus Vlricus Ottenstainarius de Lintpach cognomento Asinus dinoscitur comparasse. Item in Erl-pach habemus xv beneficia quorum quodlibet seruit iij solidos. Item ibidem sunt alia duo beneficia quorum vnum seruit lxxxv et alterum xxx. Item de areis et pratis vj solidos et v. denarios. Omnia Michahelis et qnodlibet beneficium tria aratra et quelibet area vnum aratum, parochia eiusdem uille in Erlpach ex donatione domi-norum de Winchelberch ad nostrum monasterium noscitur pertinere. Item in Volssenperg sunt ij beneficia quod-libet seruit j talentum Michahelis. Item in Hepfenxwend sunt iij beneficia quodlibet seruit iij solidos et quodlibet vj caseos quilibet valebit iij denarios. In Pentecoste. Item in Redleins sunt duo beneficia quodlibet seruit vij solidos. Item in Gotfrits vnum beneficium seruit xxx

denarios. Item in Wrmpach iuxta Neytzen habemus ix beneficia tres areas. quorum beneficiorum vij seruiunt officialibus videlicet hospitalario et infirmario conuersorum sicut in eorum capitulis continetur. Duo uero que domino abbati seruiunt soluunt quodlibet iij solidos Michachelis et quodlibet vi caseos valentes iij denarios. Item ibidem iij aree quelibet area seruit xxx denarios omnia Michachelis. Item in Zwinssen est vnum beneficium quod seruit domino abbati j talentum sine iij denarijs. Item in Stainpach vna curia seruit vj solidos. Ibidem vna area lxv denarios. Ibidem iij beneficia . quodlibet iij solidos. Summa horum xxi talenta et xxxi denarij. Notandum etiam quod antiquitus in eadem grangia duo milia ouium habebantur. pluresque vacce vtiles seruabantur ita
2. col. ut de eadem grangia j carrata butiri et amplius conuentui ac nostro monasterio seruiretur iij^{or} etiam milia caseorum conuentualium sicut de grangia in Retschen descripsimus nostro monasterio de eadem grangia donabantur. Adhuc enim eadem lata et bona possessio in Neitzen sufficere estimatur ut ibidem si terre pax et prosperitas adiuuante domino arrideret xxij modij sili-ginis uel tritici et xlvi modij auene et iij modij ordei. vnus modius pisarum exceptis paruis seminibus videlicet papaueris aut etiam rapularum possint ibidem pro utilitate claustris sine dubio seminari. Item ad eandem grangiam Neitzen pertinet vna uinea iuxta Hedreistorf in monte qui Gayzperch dicitur continens vnum jvger et hec sine dubio decimatur. Sciendum etiam quod iuxta eandem grangiam Neitzen piscine optime possent cum molendinis construi et firmari. quia aqua ibidem versus occidentem uel aquilonem fluere uidentur tardius et morose. Hec idecirco scribimus quia in eadem grangia sicut in Haipach propter distantiam claustris panes merito pistarentur. Omnia autem que de animalibus aut ouibus habendis in grangia nostra Retschen descripsimus in hac grangia ante concilium generale habita melius et habun-

dantius haberentur nisi per generales terrarum discordias peccatis nostris exigentibus hec in contrarium conuentantur. Nam iuxta eandem grangiam prata optima ad quingenta plausta feni uel amplius extant sita. Siluas etiam optimas eadem grangia ab antiquis temporibus secundum fundatorum nomina uidelicet Albern uel neitzen sine dubio nominatas sed hec temporibus nostris destructas noscitur possedisse. Aluearia etiam apum in eodem loco multa et quia innumerabilia sicut etiam in Retschen pro utilitate diuini cultus nouimus extitisse, Hanc grangiam in Neitzen habuimus ab anno domini m° c° lxxi° videlicet circa tempora illustris Hainrici ducis Austrie fundatoris Scotorum in Wienna videlicet longe ante concilium generale. Isdem etiam temporibus quando Albero de Chvnnring pater Hadmari secundi noscitur floruisse. Con-^{155. B.I.}
^{1. Seite}
cilium autem generale habitum est ab Innocentio papa tertio
videlicet anno domini m° cc° xv° sicut in cronicis inuenitur.
^{1. Col.}

Item seruicium in Posen Neitzen villa desolata iuxta Erlpach. Ibidem sunt iiii beneficia quorum vnum seruit iij solidos vnum lxx vnum lx vnum x denarios Michahe-
lis, quid autem cetera iiii beneficia ibidem deseruant in capitulo hospitalarij plenius continetur ^{2).}.

Item grangiam in Haipach cum pertinencijs suis^{2. Col.} emimus apud dominos de Campo liliorum. Anno domini m° cc° lxxx° videlicet cum siluis pratis piseationibus et omni iure quod habuerunt in predicta grangia. Pertingit autem piscatio nostra in aqua que dicitur Lvtzelchamp, a loco qui dicitur Havgeinshof vsque ad pontem qui dicitur Chemleinsprykk. Silua autem nostra que dicitur Shrenchenrevt extenditur usque ad locum aque que dicitur langes Slagpach et ad pontem ville in Lvendorf. Item silua que dicitur Ger extenditur usque ad aquam que dicitur Lvtzelchamp. Item silua que dicitur Rveke-
rinna extenditur usque ad idem flumen Lvtzelchamp. Item silua que dicitur Plezperch extenditur vsque Lvt-

²⁾ Siehe Anhang.

zelchamp et ex alia parte usque ad aquam que dicitur Haypach. Item silua cum loco ville Herweigs extenditur usque ad curiam desolatam . . et aquam que dicitur Wuerken. Item meta nostra contra Voytsslag et Seligenberg extenditur usque ad locum qui dicitur Hasnpoertz. Meta autem ville nostre Voitslag extenditur usque ad locum qui dicitur Hyersgrab.

Item in Shasperch habemus x beneficia ex quibus ix quodlibet seruit lxx denarios minus duobus Michahelis quidam tamen habent ij beneficia qui de eisdem simul seruiunt quatuor et dimidium solidum. Item decimum beneficium seruit xlvi denarios et duos caseos in Pentecoste, quilibet caseus valebit iiiij denarios et paruam metretam papaueris et vnum fasciculum lini.

Item in Chalterprvnn habemus vj beneficia quorum duo beneficia quodlibet seruit lxxx denarios Michahelis. Item tria quorum quodlibet seruit lxx denarios minus duobus denariis. Item ibidem sunt xj aree quarum decem seruiunt quibet xxx denarios minus duobus denarijs. Item ^{2. Seite} _{1. Col.} vna area seruit xx denarios. Item molendinum ibidem seruit lx denarios et tenetur molere magistro curie in Haypach omnia necessaria ad uictum. Item de orto monachorum viij denarios. Item in Wiezen habemus ix beneficia quodlibet seruit iij solidos Michahelis. Item ibidem due aree quelibet seruit xxiiij denarios etiam Michahelis. Summa horum.

Item ibidem de orto vno v denarios Georij. Item apud cannam que uulgariter datz der rinn dicitur de loco molendini desolato et de quibusdam agris quidam de Loesh colonus domini Rvgeri de Starhenberch seruit xxx denarios Michahelis.

Item in Brannberch iuxta Jevttendorf seruiuntur nobis ix denarij Georij de vna curia quam habemus a domino Ludwico de Liechtenawe. Item in Gevttendorf habemus vnum laneum a dominis de Werd quod seruit xxx denarios Michahelis. Item in Haugeinshof et in curia

villicaria ibidem duo beneficia quodlibet seruit lx denarios Michahelis. Item tria beneficia in Champ iuxta Greuenslag apud molendinum quod Marchtmvel dicitur quorum quodlibet seruit lx denarios Michahelis. Summa horum x solidi.

Item in Voitslag iuxta Haypach habemus xiiij beneficia et vnam aream quorum quodlibet ab antiquo seruebat lvj denarios et paruam metretam papaueris et vj caseos valentes xij denarios. Item area ibidem seruit xxiiij denarios totum Michahelis.

Sed quia post desolationem ville eiusdem agri in parte minorati sunt quid nunc deseruant in abbatis est prouidentia. In Zeaglawe habemus v beneficia quorum quatuor seruiunt quodlibet lx denarios Michahelis quintum vero lxiiij denarios Michahelis et quodlibet de quatuor prioribus vnam paruam metretam papaueris et vj caseos quilibet valebit ij denarios. Item ibidem de vno prato lx denarios quos tenetur seruire magistro curie de Chrems in festo Michahelis.

Item in Posen Weizzenpach habemus xi beneficia et v areas ex quibus beneficiejs vnum seruit lx denarios Michaelis. Item v beneficia seruiunt quodlibet lvij denarios. Item v seruiunt quodlibet xlviij denarios. Item due aree seruiunt quelibet xxxi denarios. Item vna seruit xvij denarios. Item due seruiunt quelibet xij denarios. Item ibidem molendinum seruit j talentum minus xij denarios et duas partes decime de omnibus prouentibus ibidem. Summa denariorum cum seruicio molendini desolati in Alrams iuxta Cannam iij talenta et iij denarij, omnia^{2. col.} Michaelis. Item in Gotfrids iuxta Retschen de vno laneo quod quidam medicus tenet xxxvij denarios Michahelis.

Item in Reichers de vno prato xij denarios Georij. Item in Nendleins quidam colonus Meyssawarij seruit de curia desolata lx denarios Michahelis ab antiquo autem hec curia seruiuit ij metretas papaueris.

Item in Genendleindorf iuxta Melch quod aliquibus appellatur Naschendorf habemus duo feoda uel duos laneos qui seruiunt j talentum denariorum Michaelis.

Notandum quod de predicto seruicio iuxta Haypach cedunt in partem magistri curie in Haypach v talenta ad arbitrium tamen abbatis. Sciendum etiam quod dominus Otto abbas secundum diffiniciones ordinis ad firmam locauit predictam grangiam in Haypach magistro curie ibidem. Videlicet ut ipse ad monasterium deseruiat singulis annis mille caseos bonos conuentuales xx modios auene v urnas butiri v metretas papaueris ita ut in eadem grangia panem de labore suo habeat et in nullo monasterium inquietet. Et vtiam omnes grangie nostre in hunc modum ad firmam essent secundum diffiniciones ordinis locate uel etiam confirmate. Apud eandem autem grangiam optime nutrimentur propter multiplicationem fimi sine cuius pinguedine siligo ibidem solet nullatenus prouenire videlicet sexcente oves xl vacce vtiles vel amplius porci multi vituli multi et capre multe x eque indomite et vj equi domiti cum xxx bubus currus et aratra trahentibus et apud eandem grangiam si defectus fimi non impediret possent seminari viij modij siliginis xx modij auene ij modij ordei exceptis paruis seminibus videlicet papaebris aut etiam rapularum. Item ad eandem grangiam pertinet vna parua vinea in monte superiori Hellnstaen iuxta Hedreistorf continens j iuger et hec sine dubio decimatur.

Notandum quod anno domini m^o ccc^o vi^o cum in crastino instaret dies sanctorum martirum Johannis et Pauli dominus abbas Otto in grangia nostra Haipach constitutus cum fratre Arnoldo priore et fratre Nycolao portario et fratre Hainrico camerario et fratre Nycolao magistro pitanciarum et fratre Johanne de Chrems et fratre Hainrico dicto Castore et magistro curie in Haipach tale pactum cum domino Chvnrado plebano de Seligenberg de complanatione decime in Haypach noscitur iniisse immo veterem complanationem factam temporibus

domini Gotfridi patauiensis episcopi renouasse videlicet quod totalem decimam in Voitslag villa nostra sicut eam parrochia in Seligenberg prius habuit assignauit. Dati sunt plebano eodem anno ij modij scilicet vnus siliginis et vnus auene et vnus porcellus ita ut contentus esset de cetero in decima ville predicte Voitslag in recompensam decimarum tercie partis in Haipach sicut in priuilegio domini Gotfridi patauiensis episcopi plenius continetur. Hec ideo renouata sunt quia villa in Voitslag fuerat aliquando desolata et agri eiusdem ville a magistris curie in Haipach certo precio comparati. De agro autem ad villam Voitslag aliquando pertinente quem sibi magister curie in Haypach retinuit danda est tercia pars decime plebano predicto in Seligenberg scilicet eo anno quo colitur aut etiam seminatur aut aliquid in recompensam decime supradicte quod perpetuo parrochie sit mansurunt. Hec complanacio facta et renouata est publicata in zwetlensi monasterio coram senioribus et conuentu in vigilia beate virginis Margarete.

Item de grangia uel curia curia nostra nostra in
Chrems ante ciuitatem inter uinitores constructa cercius
 conscripturi. Sciendum quod eam habuimus ab anno
 domini m° cc° viij° videlicet ante concilium generale quod
 Innocentius papa tercius celebrauit. Hec grangia con-
 structa est temporibus ducis Austrie Levpoldi ad consi-
 lium fidelissimi fundatoris nostri domini Hadmari secundi
 de Chvnnring qui vnam magnam vineam in eo loco vbi
 nunc grangia uel curia constructa est pro constructione
 eiusdem grangie cum eo loco uel silua iuxta ciuitatem
 cremensem que vulgariter Vorholtz dicitur cum diuerso
 quoque iure montis ibidem nostro monasterio legitur
 tradidisse. Igitur de villa Nevsidel et de silua predicta
 Vorholtz que illustris dux Austrie Fridericus primus qui
 fuit filius predicti ducis Levpoldi in suo priuilegio confir-
 inauit. Sciendum quod in eadem villa nostra Nevsidel
 vna cum iudicio eiusdem ville habemus xxiiij areas con-